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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na zjišťování podpory žáků se specifickými poruchami

učení na vybrané základní škole. Teoretické kapitoly jsou zaměřeny na vymezení

pojmů specifických poruch učení, jejich etiologii, vymezení jednotlivých typů poruch

učení, diagnostiku a možnosti jejich reedukace a intervence. Dále se zabývá systémem

vzdělávání a legislativou v České republice, základním vzděláváním s rámcovým

vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, poradenským systémem ve školách

a školských poradenských zařízeních. Zaměřuje se na osobnost žáka s SPU, na jeho

edukaci a typy učebních preferencí. Práce představuje výzkumné šetření zaměřené na

realizaci podpory žáků s SPU, které bylo uskutečněno na Základní škole pro žáky se

specifickými poruchami učení prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů,

pozorováním a dotazníkovým šetřením. V závěru diplomové práce jsou zodpovězeny

dílčí výzkumné otázky týkající se podpory a motivace žáků s SPU na vybrané základní

škole.
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ABSTRACT

The thesis focuses on the identification of support for pupils with specific learning

disabilities at a selected elementary school. The theoretical chapters are focused on

defining the terms of specific learning disabilities, their aetiology, defining individual

types of learning disabilities, their diagnoses and the possibilities of their re-education

and intervention. It also deals with the system of education and legislation in the Czech

Republic, basic education with the framework educational programme for basic

education, the counselling system in schools and school counselling facilities. It

focuses on the personality of a pupil with SLD, their education and types of learning

preferences. The thesis presents a research investigation focused on the

implementation of support for pupils with SLD, which was carried out at an elementary

school for pupils with specific learning disabilities using semi-structured interviews,

observations and a questionnaire survey. At the end of the thesis, partial research

questions concerning the support and motivation of pupils with SLD at a selected

elementary school are answered.
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ÚVOD

Nedílnou součástí každodenního života každého z nás je čtení. Prostřednictvím této

dovednosti získáváme nové informace, komunikujeme, četba nám rozvíjí fantazii,

velká řada z nás ji vnímá jako velmi příjemný způsob relaxace. Čtení je nezbytnou

dovedností seberozvoje, fungování ve společnosti i na trhu práce. Získávání této

dovednosti je však u žáků s SPU velmi ztíženo oslabením některých dílčích funkcí.

Protože pracuji jako učitelka na druhém stupni základní školy, která je přímo určena

žákům se specifickými poruchami učení a při své práci v posledních letech pozoruji

postupné zhoršování porozumění textu, snížené vyjadřovací schopnosti a obecně

snižující se zájem o učení, bylo nasnadě, že jsem si jako téma svojí diplomové práce

vybrala právě to, které se zabývá podporou žáků s SPU na druhém stupni základní

školy. Cílem diplomové práce je analýza vzdělávání žáků s SPU se zaměřením na

metody a formy komplexní práce se žákem s SPU na konkrétní škole.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V první kapitole

teoretické části je obsaženo vymezení specifických poruch učení, jejich etiologie a

klasifikace. Jsou charakterizovány jejich jednotlivé druhy a projevy. Druhá kapitola

popisuje legislativní rámec vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení a

zachycuje kurikulární dokumenty upravující vzdělávání těchto žáků v České

republice. Třetí kapitola teoretické části se věnuje osobnosti žáka s SPU, uvádí faktory,

které ovlivňují edukaci těchto žáků, charakterizuje reedukace a učební preference žáků

se specifickými poruchami učení na druhém stupni základní školy.

Praktickou část tvoří analýza dat, která byla získána smíšeným výzkumem, konkrétně

dotazníkovým šetřením, jež bylo zaměřeno na otázku školní výkonové motivace žáků

osmého ročníku vybrané základní školy. Součástí výzkumu byly také

polostrukturované rozhovory s vyučující předmětu Čtení s porozuměním, se dvěma

školními speciálními pedagožkami a pozorování zjišťující míru speciální podpory

žákům s SPU.
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1 SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ

1.1 Definice specifických poruch učení

Specifické poruchy učení - s tímto termínem se v posledních letech učitelé setkávají

velmi často. Z různých výzkumů se ukazuje, že asi 5% populace trpí některou z výše

jmenovaných poruch učení. Tyto poruchy lze ve větší míře a častěji diagnostikovat u

chlapců. Souvislost lze najít v odlišném fungování mozku mužů a žen. „Protože

samotné poruchy učení nejsou charakteristicky spojeny s viditelným stigmatizujícím

projevem ve vzhledu nebo chování a v minulosti byly rozpoznány relativně zřídka,

leckdo dodnes pochybuje o jejich existenci, a dokonce i někteří učitelé považují

diagnózu poruch učení stále jenom za jakýsi moderní fenomén, který dříve či později

zase vymizí“ (Slowik, 2007, s. 123). Přesto patří specifické poruchy učení (dále SPU)

k nejpočetnějším druhům znevýhodnění, které žáka řadí do kategorie žák se

specifickými vzdělávacími potřebami (SVP). Není ale výjimkou, že rodiče při

jakémkoliv neúspěchu svého dítěte ve škole mají v současné době tendenci tyto

neúspěchy připisovat SPU (Pešová, Šamalík, 2006). Existuje velké množství definic,

které prošly od prvního definování mnoha změnami. Ke změnám přispěl především

vývoj v oblasti vědy, ale také odlišné přístupy odborníků této problematiky.

Z. Matějček (1995, s. 24) předkládá definici vydanou v roce 1980: „Poruchy učení

jsou souhrnným označením různorodé skupiny poruch, které se projevují zřetelnými

obtížemi při nabývání a užívání takových dovedností, jako je mluvení, porozumění

mluvené řeči, čtení, psaní, matematické usuzování nebo počítání. Tyto poruchy jsou

vlastní postiženému jedinci a předpokládají dysfunkci centrálního nervového systému.

I když se porucha učení může vyskytnout souběžně s jinými formami postižení (jako

např. smyslové vady, mentální retardace, sociální a emocionální poruchy) nebo

souběžně s jinými vlivy prostředí (např. kulturní zvláštnosti, nedostatečná nebo

nevhodná výuka, psychogenní činitelé), není přímým následkem takových postižení

nebo nepříznivých vlivů“.

M. Selikowitz (2000) se ve své definici specifických poruch učení zaměřuje na

inteligenci. Říká, že se jedná o stav postihující děti s průměrnou či nadprůměrnou

inteligencí, který je charakteristický značným opožděním v jedné nebo více oblastech

učení. Jeho definice je zaměřena pouze na jeden znak, který je podstatný při

diagnostice SPU, přesto jako jediné kritérium pro diagnostiku nestačí. Opoždění a IQ

nesignalizují poruchy učení.
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Dovednosti číst, psát a počítat se v naší společnosti řadí k povinné výbavě vzdělaného

člověka. Důležitým krokem v životě dítěte je vstup do školy a pro dítě to představuje

poměrně velkou zátěž. Pro žáky, kteří trpí SPU, je typické, že jejich podávané školní

výkony v edukačním procesu neodpovídají získané rozumové úrovni (Bartoňová,

2007). SPU zabraňují naučit se číst, psát a počítat pomocí běžných výukových metod

při průměrné inteligenci v běžném sociokulturním prostředí. Pro samotné děti i rodiče

jsou SPU náročnou překážkou při vzdělání (Bartoňová, 2019). V. Pokorná (2011)

uvádí, že není snadné přesně odpovědět, co jsou specifické poruchy učení. Je ale

skutečností, že existují a ovlivňují vzdělávací i osobností rozvoj dětí.

V terminologii specifických poruch učení není jednotná česká ani zahraniční odborná

literatura. V české odborné literatuře se setkáváme s označením specifické poruchy

učení, dále vývojové poruchy učení a specifické vývojové poruchy učení. Tyto pojmy

jsou nadřazeny pojmům dyslexie, dysortografie, dysgrafie, dyskalkulie, dyspinxie,

dysmuzie a dyspraxie (Pokorná, 1997, s. 53). „V zahraniční literatuře se setkáváme

s pojmy „learning disability“ a „specific learning difficulties“ (Bartoňová, 2012).

Všechna dělení specifických poruch učení se shodují a jednotlivé druhy SPU bývají

klasifikovány velmi podobně. Je patrné, že všechny začínají na předponu dys-.

„Předpona dys- znamená rozpor, deformaci. Dysfunkce je tedy špatná, deformovaná

funkce. Z hlediska vývoje to znamená, že se jedná o funkci neúplně vyvinutou. V

následujících pojmech znamená předpona dys- nedostatečný, nesprávný vývoj


[…]


a jejich každodenní pravidelné domácí práci!!! V oblasti chování, pokud má žák k SPU

ještě poruchu chování, je potřeba důsledná práce, kontrola všech pedagogických.

zaměstnanců a spolupráce s rodinou. A to je mnohdy také problém. V sociální oblasti

- v našem malém kolektivu žáci navozují rychle kamarádské vztahy a komunikují mezi

sebou i s učiteli. Žáci na naší škole získávají rychle sebevědomí a mnohdy až nezdravé.

Bohužel vázne slovní zásoba, a komunikační oblasti díky nedostatečnému čtení,

cestování, absenci společných zážitků, povídání s rodiči, zkušenosti, zájmy,…“

12. V čem spatřujete ve vaší práci největší pozitiva, případně vnímáte i nějaká

negativa?

„Mezi pozitiva rozhodně řadím pomoc dětem, ale i rodičům. Je velká škoda, že se

takové pomoci nedostalo dětem již na prvním stupni. Chodí k nám děti opravdu velmi

zanedbané. Je na nich vidět, že první stupeň buď protrpěly, nebo jak bych řekla,

zlobily tak, že se jich na škole rádi zbavili. Rozhodně to nejsou děti, které jsou zvyklé

pravidelně pracovat. Myslím tím, plnit Dú, připravovat se na hodiny, nedej bože něco

procvičovat navíc. A stejně tak jsou na tom i jejich rodiče. Takže ano, pomáháme

hlavně dětem.

„Negativa vnímám hlavně v nedoceněnosti práce u vedení školy i u některých kolegů.

A nechci, aby to vyznělo blbě, ale někdy mi přijde, že je ta naše práce ani moc

nezajímá. No a jasně, někdy mě úplně ničí to, že na to rodiče kašlou. Ve škole se

můžeme snažit sebevíc, ale pokud tam není spolupráce s rodinou, jde všechna práce

vniveč.“

Příloha č. 4

DOTAZNÍK ŠKOLNÍ VÝKONOVÉ MOTIVACE

Milé žákyně, milí žáci,

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění krátkého dotazníku, který je

součástí mé diplomové práce. Dotazník je anonymní, nikdo nebude vědět,

jak odpovídáte. Zakroužkujte vždy jen jednu pravdivou odpověď z 5 možností.

Děkuji Vám za spolupráci.

1. Abych byl/a ve škole úspěšný/á, o to stojím:

a) moc

b) dost

c) středně

d) moc ne

e) vůbec ne

2. Při učení se mi daří soustředit:

a) téměř vždy

b) často

c) někdy

d) většinou ne

e) téměř nikdy

3. Ve škole se hlásím:

a) vždy, kdy je to možné

b) často

c) někdy

d) málokdy

e) téměř nikdy

4. Kdybych si mohl/a vybrat, chtěl/a bych být známkovaný/á:

a) ve všech předmětech

b) ve většině předmětů

c) jenom v některých předmětech

d) jenom v jednom nebo dvou předmětech

e) v žádném předmětu

5. Když začnu nějakou školní úlohu, mám tendenci ji dokončit:

a) téměř vždy

b) často

c) někdy

d) většinou ne

e) téměř nikdy

6. Školní úlohy, které dostávám, se snažím plnit co nejlépe:

a) téměř vždy

b) často

c) někdy

d) většinou ne

e) téměř nikdy

7. Když mám být zkoušený/á, tak mám strach:

a) téměř vždy

b) dost často

c) někdy

d) málokdy

e) téměř nikdy

8. Mám-li být upřímný/á, tak ze školy:

a) hodně bojím

b) dost bojím

c) trochu bojím

d) moc nebojím

e) vůbec nebojím

9. Když máme psát nějakou písemnou práci:

a) mám téměř vždy chuť nejít do školy

b) mám často chuť nejít do školy

c) mám někdy chuť nejít do školy

d) moc mi to nevadí

e) vůbec mi to nevadí

10. Když jsem zkoušený/á a moc neumím:

a) mám vždy pocit, že bych se nejraději sebral/a a odešel/a

b) mám často pocit, že bych se nejraději sebral/a a odešel/a

c) mám někdy takový pocit

d) nemám většinou takový pocit

e) nemívám takový pocit téměř nikdy

11. Když ve škole píšeme písemnou práci, počítám raději s tím, že dostanu

horší známku:

a) téměř vždy

b) často

c) někdy

d) málokdy

e) téměř nikdy

12. Ze školních neúspěchů mám obavu:

a) téměř vždy

b) často

c) někdy

d) většinou ne

e) téměř nikdy

Příloha č. 5

Informovaný souhlas s vyplněním dotazníku

Vážení rodiče, zákonní zástupci,

jmenuji se Kateřina Součková a jsem studentkou 2. ročníku navazujícího

magisterského studia oboru Speciální pedagogika na Karlově univerzitě v Praze. V

rámci své diplomové práce uskutečňuji výzkumné šetření, jehož cílem je zjistit školní

výkonovou motivaci žáků. Výzkumné šetření bude uskutečněno pomocí dotazníku

školní výkonové motivace pro žáky. Testování bude probíhat ve škole během

vyučovacích hodin a je zcela anonymní. Získané informace budou sloužit pouze pro

účely zmiňované diplomové práce.

V případě Vašeho souhlasu předejte, prosím, vyplněný souhlas přímo mně. Děkuji za

Váš čas a ochotu při spolupráci na výzkumném šetření.

Kontakt

Kateřina Součková

Email: vokata.katerina@seznam.cz

Souhlasím s tím, aby se můj syn/moje dcera …………………………………………..

(jméno a příjmení dítěte) zúčastnil/a výzkumu k diplomové práci.

V …………………………………………… dne ……………………………..

Podpis rodiče/zákonného zástupce:……………………………………………

Příloha č. 6

Pracovní list na předmět Čtení s porozuměním