Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

16.08.2022
Podpis:

1. Na základě výsledků šetření vymezte některé inovativní postupy, které vedou k podpoře a rozvoji čtení u žáků s SPU

na druhém stupni základní školy.

Cílem diplomové práce je analýza vzdělávání žáků s SPU se zaměřením na metody a formy komplexní práce se žákem s SPU na

konkrétní základní škole.Teoretická část se zaměřuje na vymezení specicifických poruch učení, podporu vzdělávání žáků s SPU na

základní škole. Třetí kapitola je směřována k samotnému žákovi, uvádí faktory, které ovlivňují jejich edukaci, charakterizuje učební

preference žáků s akcentem na 2. stupeň ZŠ. V empirické části práce autorka specifikovala výzkumný soubor a techniky, se

kterými pracovala, vymezila výzkumné otázky. Dílčím cílem bylo zjištění a popsání, jak je realizovaná speciálně pedagogická

intervence v oblasti předmětu čtení s porozumněním a zjistit školní výkonovou motivaci žáků vybrané třídy. Výzkumné šetření

bylo realizováno kvalitativní i kvantitativní formou a to prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů se školními speciálními

pedagožkami a vyučující předmětu Čtení s porozuměním, pozorováním a dotazníkovým šetřením do kterého se zapojilo 12 žáků.

Polostrukturované rozhovory byly realizovány na základě předem připraveného scénáře, interpretace proběhla pomocí vytvoření

základních kategorií a jejich okomentováním. Šetření potvrdilo již známý fakt, že ve většině případů mají žáci velký problém s

porozuměním přečteného textu. Je vhodné, že autorka zařadila i ukázky některých hodin s využitím inovativních forem práce na

podporu intervence v procesu čtení. Z výsledků šetření vyplynulo, že práce s žáky s SPU je na zkoumané škole systematická a

cílená. Cíl práce se autorce podařilo naplnit, citace jsou dle předepsané normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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